Digánnos ahora nuestros adversarios dónde ha lugar aquí a la imitación. *Condenados por uno solo*, dice: se refiere aquí al delito único. Lo indica bien cuando añade: *Justificados de muchos delitos por la gracia*. Mas ¿por

in condemnationem, gratia vero ex multis delictis in iustificationem? Nonne si nullum est originale delictum, non solum ad iustificationem gratia, sed etiam iudicium ad condemnationem ex multis delictis homines ducit? Neque enim gratia multa delicta donat, et non etiam iudicium multa delicta condemnat. Aut si propterea ex uno delicto in condemnationem ducuntur quia omnia delicta quae condemnantur, ex illius unius imitatione commissa sunt; eadem causa est cur ex uno delicto etiam ad iustificationem duci intelligantur, quia omnia delicta quae iustificatis remittuntur, ex illius unius imitatione commissa sunt.

Sed hoc videlicet non intelligebat Apostolus cum dicebat: *Iudicium quidem ex uno delicto in condemnationem, gratia vero ex multis delictis in iustificationem.* Immo vero nos intelligamus Apostolum et videamus ideo dictum iudicium ex uno delicto in condemnationem, quia sufficeret ad condemnationem etiamsi non esset in hominibus nisi originale peccatum. Quamvis enim condemnatio gravior sit eorum, qui originali delicto etiam propria coniunxerunt, et tanto singulis gravior, quanto gravior quis peccavit: tamen etiam illud solum quod originaliter tractum est, non tantum a regno Dei separat, quo parvulos sine accepta Christi gratia defunctos intrare non posse ipsi etiam confitentur; verum et a salute ac vita aeterna facit alienos, quae nulla esse alia potest praeter regnum Dei, quo sola Christi societas introducit.

CAPUT XIII

QUOMODO PER UNUM MORS ET PER UNUM VITA

16. Ac per hoc ab Adam, in quo omnes peccavimus, non omnia nostra peccata, sed tantum originale traduximus: a Christo vero, in quo omnes iustificamur, non illius tantum originalis, sed etiam caeterorum quae ipsi addidimus peccatorum remissionem consequimur. Ideo *non sicut per unum peccantem, ita est et donum.* Nam iudicium quidem ex uno delicto, si non remittitur, id est originali, in condemnationem iam potest ducere: gratia vero ex multis delictis remissis, hoc est, non solum originali, verum etiam omnibus caeteris ad iustificationem perducit.

17. *Si enim ob unius delictum mors regnavit per unum, multo magis qui abundantiam gratiae et iustitiae accipiunt,*

qué esta antítesis de un juicio que nos condena por un solo pecado y de una gracia que nos justifica de muchos pecados? En la hipótesis de que no existe un pecado original, ¿no se sigue que lo mismo se extiende el objeto de la justificación por la gracia, y el del juicio de la condenación por muchos delitos? Porque ni la gracia perdona ni tampoco la justicia condena muchos delitos. Y si, por consiguiente, un solo pecado es título de condenación, por cuanto todos los delitos sobre los cuales ha recaído la condena fueron cometidos a imitación de aquél, por la misma razón deberíamos admitir que la justificación no recae sino sobre un pecado, pues todos los que se perdonan a los justificados se cometieron igualmente a imitación de aquél.

Pero no es éste el sentir de San Pablo, cuando decía: *Por el pecado de uno solo vino la condenación, mas la gracia, después de muchas transgresiones, trajo la justificación.* Antes bien, penetremos nosotros en el pensamiento del Apóstol y persuadámonos que él entiende el juicio condenatorio por un delito, porque bastaría para condenarse los hombres el pecado original solo, aun cuando no tuvieran otros.

Y si bien serán juzgados con mayor severidad los que añadieron pecados propios al original, y cada uno recibirá el castigo proporcional a ellos, con todo, aun el simple pecado de origen no sólo separa del reino de Dios—donde, según confesión de los mismos pelagianos, no pueden entrar los niños que mueren sin haber recibido la gracia de Cristo—, mas también aparta de la salud y de la vida eterna, pues reino de Dios y vida eterna son una misma cosa, y se alcanza por la unión con Cristo.

CAPÍTULO XIII

CÓMO POR UNO NOS VINO LA MUERTE Y POR UNO LA VIDA

16. Luego de Adán, en quien todos pecamos, hemos contraído, no todos los pecados, sino sólo el original; en cambio, Cristo, por quien todos somos justificados, nos ha logrado la remisión del pecado original y de todos cuantos hemos añadido nosotros. He aquí por qué *el mal que nos hizo aquel pecador único no iguala al bien que nos ha hecho el don de Dios.* Su justo juicio puede condenar por el solo delito de origen, si no se perdona; mas su gracia salva, perdonando muchos delitos, o sea el de origen y los demás personales.

17. *Pues si por el delito de uno solo, por obra de uno solo reinó la muerte, mucho más los que reciben la sobre-*

*in vita regnabunt per unum Iesum Christum*²⁴. Cur ob unius delictum mors regnavit per unum, nisi quia mortis vinculo tenebantur in illo uno in quo omnes peccaverunt, etiamsi propria peccata non adderent? Alioquin non ob unius delictum mors per unum regnavit, sed ob delicta multa multo per unumquemque peccantem.

Nam si propterea caeteri ob alterius hominis delictum mortui sunt, quia illum in delinquendo praecedentem subsequentes imitati sunt: ille quoque et multo magis ob alterius delictum mortuus est, quem diabolus delinquendo ita praecerat, ut ei delictum etiam ipse suaderet: Adam vero nihii suasit imitatoribus suis; et multi qui eius imitatores dicuntur, eum fuisse et tale aliquid commisisse vel non audierunt, vel omnino non credunt.

Quanto ergo rectius, sicut iam dixi, diabolum principem constituisset Apostolus, a quo uno peccatum et mortem per omnes transiisse diceret, si hoc loco non propagationem, sed imitationem dicere voluisset? Multo enim rationabilius Adam dicitur imitator diaboli, quem suasorem habuit peccati, si potest quisquam imitari etiam illum qui nihil tale suasit, vel omnino quem nescit. Quid est autem, *qui abundantiam gratiae et iustitiae accipiunt*, nisi quod non ei tantum peccato in quo omnes peccaverunt, sed eis etiam quae addiderunt, gratia remissionis datur; eisque hominibus tanta iustitia donatur, ut cum Adam consenserit ad peccatum suadenti, non cedant isti etiam cogenti?